
SEXTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 20146 CADERNO 1

pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; Rua dos Tamoios, 1671, Batista 
Campos, Belém-PA
Responsável pelo certame: BRUNNA VALESCKA DE CARVALHO 
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128120140980000       339039 0340000000          Estadual
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739470

Número: 34
Assinatura: 03/09/2014
Valor: 253,68
Justifi cativa: Aplicar o Apostilamento sobre a funcional 
programática do contrato nº 005/2014-PGE, fi rmado entre 
a Procuradoria-Geral do Estado e a PRODEPA com vistas a 
continuidade da prestação dos serviços de hospedagem da 
revista eletrônica. Funcional Programática: 25101.03.126.1377-
6719 Elemento de Despesa: 339139 Fonte: 0101
Contrato: 5/2014
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739517

Dispensa: 6/2014
Data: 03/09/2014
Valor: 11.543,47
Objeto: Prestação de serviços de manutenção do acesso 
à internet de 2Mbps e manutenção da rede de dados para a 
Regional de Santarém da Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-se no 
artigo 24, inciso XVI, da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 03/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03092131768060000    339139              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PRODEPA - Processamento de Dados do Estado do Pará
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: KM
Telefone: 9133445461 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIA N.º 1655/2014-SAGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739352
PORTARIA N.º 1655/2014-SAGA

BELÉM-PA, 03 DE SETEMBRO DE 2014.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício, 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
Maria Do Socorro Vasconcelos Colares, em exercício no uso 
de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                             O Contrato nº 079/2014- 
SEGUP, celebrado com a NÁUTICA MOTORS LTDA-EPP 
oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº 025/2014-SEGUP/PA, cujo 
objeto é a aquisição de aparelhos GPS/sonar com radar e carta 
náutica, para atender as embarcações do Grupamento Fluvial da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Estado do Pára.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO:                             O Despacho da Diretora 
Administrativa e Financeira, datado em 02.09.2014, indicando os 
servidores designados abaixo;
RESOLVE:                                           Designar os servidores para 
fi scalizar o referido objeto contratual, na seguinte distribuição:
Cap. QOPM:
�         Ophir Duarte Mufarrej – Coordenador de Operações 
Fluviais, MF: 5808120
Cap. BM
�         Ricardo Leno Anaissi – Gerente de Operação BM, MF: 
5833531/2
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Do Socorro Vasconcelos Colares
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 012/2014-SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739356

NÚMERO DO CONTRATO: 033/2014-SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social – SEGUP, CNPJ/MF nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa 
PRODEPA- PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ.
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Dispensa de Licitação n°. 
005/2014-SEGUP.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, 
da Lei nº. 8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: Manutenção Preventiva e Corretiva, 
com fornecimentos de equipamentos, peças, componentes, 
acessórios, matérias e sobressalentes em 60 (sessenta) pontos 
de monitoramento com câmeras de segurança que compõem o 
Sistema de Videomonitoramento de propriedade da SEGUP, com 
fornecimento de link.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação 
Orçamentária do instrumento contratual, para cobertura de suas 
despesas no exercício fi nanceiro de 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
• 21.101.06.126.1377. 6719 – Comunicação de Dados
• 21.101.06.181.1342.6352- Implementação das Ações 
Integradas dos Órgãos do SESP.
Natureza : 339139
Fonte de Recursos:0101.
DATA DE ASSINATURA: 02/09/2014
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 739512

Contrato: 67
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de 
reforma e manutenção predial do Comando Geral do CBMPA e 
11° SGBM, referente ao Lote 01.
Valor Total: 198.937,42
Data Assinatura: 04/09/2014
Vigência: 04/09/2014 a 03/09/2015
Tomada de Preços: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449051              0141000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA
Endereço: Av Pedro Miranda, 477
CEP. 66085-005 - Belém/PATelefone: 9131161333 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 739533

Contrato: 68
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de 
reforma e manutenção das instalações létricas do Comando 
Geral do CBM-QCG, referente ao Lote 02. 
Valor Total: 167.411,79
Data Assinatura: 04/09/2014
Vigência: 04/09/2014 a 03/09/2015
Tomada de Preços: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449051              0141000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA
Endereço: Av Pedro Miranda, 477
CEP. 66085-005 - Belém/PAComplemento: Sala 205
Telefone: 9131161333 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 739537

Contrato: 69
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de 
reforma e manutenção predial do 1º GBM, referente ao Lote 03. 
Valor Total: 89.265,89
Data Assinatura: 04/09/2014
Vigência: 04/09/2014 a 03/09/2015
Tomada de Preços: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449051              0141000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA
Endereço: Av Pedro Miranda, 477
CEP. 66085-005 - Belém/PAComplemento: Sala 205
Telefone: 9131161333 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 739603

Contrato: 70
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Obra de adaptação de um prédio para acomodação da 
Delegacia de Polícia Civil de Murinim / PA.
Valor Total: 142.003,67
Data Assinatura: 04/09/2014
Vigência: 04/09/2014 a 03/09/2015
Convite: 13/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449051              0341000000          Estadual
Contratado: SANEAR BRASIL LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, 2391
CEP. 66040-100 - Belém/PAComplemento: Ed. Belém 
Metropolitam, sala 1005.
Telefone: 9130324378 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

PORTARIA Nº. 024/2014-DGPC/PA DE 29 AGOSTO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739371

CONSIDERANDO: os termos do Boletim de Ocorrência de 
Acidente de Trânsito em Rodovia nº. 9065354, lavrado pelo 
15º. Comando de Policiamento Rodoviário de Goiás, relatando 
acidente de trânsito ocorrido no dia 22/08/2014, na Rodovia 
Petrolina Neropolis/Goiás, Km 59, tendo como vítima o servidor 
MARCELO GONÇALVES TELES, Delegado de Policia Civil, lotado 
na Delegacia de Pau D’arco, o qual se deslocava deste Estado 
para Goiás, com a fi nalidade de realizar mudança de domicílio de 
sua família para o Município de Redenção/Pa;
CONSIDERANDO: a necessidade de apuração, objetivando a 
verdade quanto às circunstâncias em que ocorreu o acidente 
de trânsito e consequente morte do supracitado servidor, com 
escopo de pagamento de auxílio-acidente e outros direitos que 
porventura forem garantidos por lei;
CONSIDERANDO o que preceitua o Artigo 4° do Decreto 
Governamental n° 2.490, de 13/11/1997 e Decreto nº. 761, de 
14/06/2013.
RESOLVE:
I - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO para apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a morte do servidor MARCELO 
GONÇALVES TELES, Delegado de Policia Civil, fato ocorrido no 
dia 22/08/2014, no Estado de Goiás.
II – Designar como Autoridade Apuradora, a servidora LIANE 
MARIA LIMA MARTINS, Delegada de Polícia Civil, para, no prazo 
de 30 (trinta) dias, concluir o processo ora instaurado, podendo 
ser prorrogado por igual período;
III – Determinar às Diretorias de Administração, de Recursos 
Humanos para que adotem as providências de alçada, para o 
pleno cumprimento deste Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739464

Dispensa: 12/2014
Data: 04/09/2014
Valor: 11.200,00
Objeto: O presente termo tem como objeto o fornecimento de 
água mineral, garrafão de 20 litros, para atender a necessidade 
da Policia Civil do Estado do Pará. Processo nº 2014/402070-
PCE/PA.
Fundamento Legal: O presente termo sera regido com base no 
art.24,lV e art.79,ll da lei 8.666 de 1993.
Data de Ratifi cação: 04/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, 00000
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Telefone: 9137241000 Fax: 9137244949 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 739504

Contrato: 38-PCE
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto o Fornecimento de 


